
آسو محمدی

گاهی بــا دســتمال روی پلاک 
ماشین را می پوشــانند. گاه با اسپری 
و گاهی هم با مقــوا؛ هر کــدام از ما 
کم وبیش این تصاویر را در سطح شهر و 
در خیابان ها و کوچه ها دیده ایم؛ اینکه 
رانندگانی که می خواهند وارد طرح 
ترافیک یا طرح زوج و فرد شوند، پلاک  
ماشین شان را می پوشانند که در دام 

دوربین های پلیس نیافتند.
اما ماجرای طرح ترافیک چیست و 
چگونه در تهران ایجاد شد؟ سال های 
گسترش شهرنشینی به معنای امروز 
در ایران که از اوایل دهه۴۰ شمســی 
آغاز شد، در کنار هزاران پدیده نوین، 
ترافیک نیز به زیست جمعی ایرانیان 
افزوده شــد. حالا باید قبول کنیم که 
بخــش قابل توجهــی از وقت مان در 
ترافیک می گذرد و روزی دو سه ساعت 
در ترافیک بودن و در انتظار ایستادن، 
تقریبا 1۰درصد از کل روز را شــامل 
می شود که اگر در عدد امید به زندگی 
یا همان طول عمر ضرب شــود، رقم 
قابل توجهــی از زمــان و زندگی مان 
را به خــود اختصــاص می دهد. در 
ادامه و با افزایــش جمعیت تهران در 
دهه5۰ طرح ترافیک بــا هدف رفع 
تراکم تردد وسایل نقلیه، در کلانشهر 
تهران با همه کاستی هایش اجرا شد 
اما ایــن روزها این مســئله به یکی از 
چالش برانگیزترین موضوع در حوزه 
شهری تبدیل شده اســت. چندین 
ماه از تغییر مدیریت شهری و آغاز به 
کار شهردار جدید تهران می گذرد و 
حالا معاون شهردار تهران در حالی از 

اجرای طرح جدید ترافیکی از ابتدای 
تیرماه خبر داده کــه این طرح مورد 
انتقاد برخی از مسئولان این حوزه و 
کارشناسان حوزه شهری قرار گرفته 
است چراکه معتقدند زیرساخت های 
لازم بــرای اجرای آن، هنــوز فراهم 

نشده است.
برگردیــم به دهــه 8۰. در همان 
روزها در راســتای طرح ترافیک، در 
دهه 8۰ طــرح زوج و فــرد هم کلید 
خورد. طرح زوج و فرد از سال 1۳8۴ 
در مناطق مرکزی و پر تــردد تهران 
با هدف کنترل ترافیک اجرایی شــد. 
با اعمال ایــن طرح شــاهد افزایش 
استفاده خودروها و موتورسیکلت در 
سطح شهر، به وجود آمدن شغل های 
کاذب موتورسیکلت محور همچون 
مسافرکشی، افزایش تخلفات توسط 
رانندگان به منظور تردد در محدوده 
طرح و افزایش آلودگی هوا بودیم. در 
این شاید بتوان گفت که در 1۴ سال 
گذشته تعداد ماشین ها در تهران دو 
برابر شــده و در حال حاضر جمعیت 

شهروندان نیز رو به افزایش است. 
در این میان معــاون حمل و نقل 
ترافیک شــهرداری تهران چندین 
روز پیش از حذف طرح »زوج و فرد« 
و اعمــال تغییرات جدیــد در طرح 
حمل و نقل شــهری، تحــت عنوان 
طرح »کنترل آلودگی هوا« از ابتدای 

تابستان خبر داد.
طرح »کنترل آلودگی هوا« 
جایگزین طرح »زوج و فرد«

طبق اعلام رسمی معاون حمل و 
نقل ترافیکی شهرداری تهران از امروز 
امســال طرح »کنترل آلودگی هوا« 
جایگزین طرح زوج و فرد خواهد شد. 

محسن  پورســیدآقایی در خصوص 
محدوده طرح هــای ترافیکی گفت: 
طرح ترافیک همچون سال گذشته 
از سمت شــمال به خیابان مطهری، 
از سمت شــرق به خیابان شریعتی و 
1۷ شهریور، از سمت جنوب به خیابان 
شوش و از سمت غرب به خیابان کارگر 
محدود می شــود. محدوده کنترل 
آلودگی هوا )طرح زوج و فرد جدید( از 
شمال به اتوبان همت، از شرق به اتوبان 
امام علی، از جنــوب به اتوبان بعثت و 
از غرب بــه اتوبان های نواب و چمران 

منتهی می شود.
 تهرانی ها 20 روز

شهرستانی ها 15 روز
پورســیدآقایی اعلام کرد: طرح 
جدید از ابتدای فصل تابســتان)تیر 
ماه ۹8( اجرایی می شــود و در هر سه 
ماه )یک فصل( خودروهــای دارای 
پلاک تهران ۲۰ روز و پلاک های غیر 
تهران 15 روز مجاز هستند تا به صورت 
رایگان در محدوده طرح آلودگی هوا 
)طرح زوج و فرد جدیــد( ورود پیدا 
کننــد. در طرح جدیــد، دیگر زوج و 
فرد بودن خودروها در تعیین روزهای 
مجاز اهمیتی ندارد و ملاک تنها تعداد 
روزهای ورود به طرح است. او تاکید 
کرد: مبلغ طرح کنترل آلودگی هوا، 
نصف عوارض طــرح ترافیک تعیین 
شده است و تمام ساکنان شهر تهران 
و افرادی که به تهران تردد دارند، باید 

در سایت »تهران من« ثبت نام کنند.
 تخفیف 50 درصدی 

ساکنان طرح
معــاون حمــل و نقــل ترافیک 
شهرداری تهران در ادامه گفت: زمان 
اجرای طرح کنتــرل آلودگی هوا از 

ساعت ۶:۳۰ تا 1۹ در نظر گرفته شده 
است و در روزهای پنج شنبه، جمعه و 
ایام تعطیل طرح ترافیک اجرا نخواهد 
شــد اما طرح جدید آلودگی هوا در 
روزهای پنج شنبه اعمال خواهد شد؛ 
در واقع روز پنج شنبه هم جز سهمیه 
۲۰ روزه در هر فصل محسوب می شود 
و دارنده خودرو پس از ۲۰ روز مشمول 
پرداخت عوارض خواهد شد. پورسید 
آقایی در خصوص وضعیت افراد ساکن 
در محدوده و مشــکلات آن ها گفت: 
در طرح جدید به ســاکنان محدوده 
توجه بیشــتری شــده و بابت هزینه 
طرح ترافیک و کنتــرل آلودگی هوا 
به میزان 5۰ درصد برای آنها تخفیف 
در نظر گرفته شده اســت. ساکنان 
محدوده بــرای برخــورداری از این 
تخفیف، پس از ثبت نام در ســامانه 
تهران من باید مدارک خود را)ســند 
یا اجاره نامه قانونــی، فیش پرداخت 
عوارض نوسازی و پسماند( در دفاتر 
خدمات الکترونیک شــهر تهران به 
تایید برسانند. صاحبان ماشین توجه 
کنند که پیش از ثبت نام در ســایت 
تهران من، خلافــی و عوارض خودرو 
را پرداخت کرده باشند. همچنین یک 

بار خروج قبل از ساعت 8:۳۰ و یک بار 
ورود بعد از ســاعت 1۷ برای ساکنان 

رایگان خواهد بود.
 تخفیف 25 درصدی 

معاینه فنی برتر
در این میان خبر خوب این است که 
بابت پرداخت عوارض طرح ترافیک از 
سمت پلیس راهور، فرصتی به مدت 
یک ماه در نظر گرفته شــده اســت. 
به عبارتی تا یک ماه پــس از ورود به 
محدوده فرصت دارید تا از فهرســت 
اعمال جریمه خارج شــوید. معاون 
حمل و نقل ترافیک شهرداری تهران 
تاکید کرد که در طــرح جدید برای 
خودروهــای دارای معاینه فنی، ۲5 
درصد تخفیف در نظر گرفته شــده 
است. بنابراین خودروهایی که کمتر 
از چهار سال عمر دارند و ملزم به اخذ 
معاینه فنی نیستند؛ اما برای استفاده 
از تخفیف معاینه فنی برتر باید به مراکز 
صــدور معاینه فنــی مراجعه کنند. 
معاون حمل و نقل ترافیک شهرداری 
تهران در بهمن ماه ســال گذشته در 
خصوص ساعت طرح زوج و فرد ۹8، 
اظهار داشت: »از سال آینده تغییرات 
جدیدی در محدوده زوج و فرد اجرایی 
خواهد شــد و زمان اجرای آن  نیز با 
طرح ترافیک هم زمان خواهد بود«؛ 
به عبارتی ســاعت طرح زوج و فرد با 

ساعت طرح ترافیک یکی خواهد بود.
او در ادامه اعلام کــرد: در آخرین 
جلسه شورای عالی ترافیک چندین 
گزینه بر روی میز مطرح شد؛ یکی از 
طرح های پیشنهادی این خصوص که 
تردد خودورها بر حسب پلاک زوج و 
فرد ملغی شود و هر خودرو با هر پلاکی 
مجاز باشد، 5۰ روز در سال به صورت 
رایگان در محــدوده زوج و فرد تردد 
کند و افراد بعد از اتمام 5۰ روز، ملزم 
به خرید طرح زوج و فرد برای ورود به 
محدوده باشند. در صورت موافقت با 
این طرح پیشنهادی و بررسی شرایط، 
در خصوص قیمــت خرید طرح زوج 
و فرد احتمالی جدید تصمیم گیری 

خواهد شد.
پورسید آقایی در پاسخ به این انتقاد 
که گفته شــده دریافت جریمه طرح 
زوج و فرد غیر قانونی است، گفته بود که 
این موضوع صحت ندارد و طبق مصوبه 

شورای شهر در صورت تردد غیرمجاز 
در محدوده، رانندگان ملزم به پرداخت 
عوارض هستند. همچنین ما »لایحه 
یک فوریتی درباره پرداخت عوارض« 
را به شــورا ارائه کردیــم که طبق آن 
صاحبــان خــودرو بــرای پرداخت 
جریمه طرح زوج و فــرد خود تا یک 
ســال فرصت دارند و در صورت عدم 
پرداخت در موعد مقرر در ســال آتی 
۲5 درصد شامل جریمه خواهند شد. 
این لایحه در دست رای گیری است 
و به زودی تعیین تکلیف خواهد شد. 
شهرداری تنها مبلغ عوارض را طبق 
قیمت خرید طرح زوج وفرد مصوب، 
دریافت می کنــد و دریافت جریمه 
ورود غیرمجاز به محدوده طرح زوج 

و فرد برعهده پلیس است.
 همه برای زندگی با کیفیت 

در تهران تلاش کنند
تهــران کم مشــکل نــدارد اما با 
همه این صحبت هــا نکته قابل توجه 
این اســت که نــاوگان حمل ونقل 
عمومی دچار فرســودگی شده اند. 
تردد خودروها و موتورسیکلت های 
فرسوده در پایتخت زیاد شده است و 
این معضل روز به روز در کاهش کیفیت 
زندگی، طول عمــر و امید به زندگی 
تهرانی ها نقش موثــری دارد از این 
جهت لازم و ضروری به نظر می رسد 
که تمامــی دســتگاه های اجرایی 
مرتبط دست به دســت هم دهند و 
در نخستین گام ها با ارائه تسهیلات، 
ورود موتورسیکلت های برقی، توسعه 
وســایل حمل ونقل عمومی و ارتقای 
کیفیت بنزین بــرای ارتقای زندگی 

پایتخت نشینان تلاش کنند.
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 اتمام حجت کلانتری 
در مورد دیزلی ها

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با ارسال 
گزارشی جامع به دستگاه های دولتی و شهرداری 
تهران خواســتار کاهش و حذف »دود دیزل« در 

کلانشهرها شد.
عیســی کلانتری - معاون رئیس جمهوری و 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست - گزارشی 
جامع با عنوان »کاهش آلودگی دیزل ها« شــامل 
مســتندات علمی درباره اثرات بهداشتی و تبعات 
اقتصادی آلودگی دیزل، بررسی تجارب جهانی و 
ملی در پالایش اگزوز موتورهای دیزلی در قالب دو 
جلد کتاب به دستگاه های دولتی و شهرداری تهران 

ارسال کرد.
کلانتری در گفت وگو با ایســنا در مورد هدف 
ارسال چنین گزارشی به دستگاه های دولتی تصریح 
کرد: به منظور تاکید بر ضرورت کاهش و حذف دود 
دیزلی ها در کلانشهرها و بر اساس وظایف قانونی 
دســتگاه های دولتی و عطف به تجربه های موفق 
جهانی یک گزارش جامع برای دستگاه های مسئول 
شامل وزارت کشور، وزارت صنعت، معدن و تجارت و 

شهرداری تهران ارسال کردیم.
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست ضمن 
اشــاره به نقش مهم دیزلی ها در انتشار آلودگی در 
تهران تصریح کرد: آلودگی در کلان شهر تهران در 
نیمه های شب به دلیل تردد کامیون ها و کامیونت ها 
و در طی روز بــه دلیل تردد وســایل حمل و نقل 
مانند اتوبوس های فرسوده و کامیونت های حمل 
موادغذایی یا پسماند است که همگی دیزلی هستند.

وی با اشاره به اینکه خودروهای دیزلی در کشور 
سال هاست که بدون تجهیزات کاهنده آلایندگی، 
تولید و به بازار عرضه شــده اند، گفت: در شــرایط 
حاضر سیاست سازمان حفاظت محیط زیست برای 
حذف آلایندگی خودروهای دیزلی در حال تردد 
استفاده از انواع وسایل کاهنده آلایندگی است. در 
همین راستا سازمان حفاظت محیط زیست الزام 
نصب »فیلتر دوده« در اگــزوز خودروهای درحال 
تردد را به عنوان یک سیاســت اصلی برای کنترل 
آلایندگی وســایل نقلیه دیزلــی از طریق مصوبه 
سال 1۳۹۳ دولت، پیگیری می کند. رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست در پایان با تاکید بر ضرورت 
تامین سوخت پاک برای خودروهای دیزلی تصریح 
کرد: بدیهی است که شــرط لازم برای استفاده از 
خودروهای دیزلی با حداقل آلایندگی، استفاده از 
»سوخت پاک« است که تأمین آن بر عهده وزارت 
نفت است. از سوی دیگر به منظور کاهش آلایندگی 
دیزلی ها تشدید نظارت با استفاده از ابزار معاینه فنی 
به منظور جلوگیری از تخلفات و اشتباهات فنی در 
آزمون آلایندگی خودروهای دیزلی در دستور کار 
سازمان حفاظت محیط زیست قرار دارد که وزارت 
راه و شهرسازی، مسئولیت این بخش را برعهده دارد.

    
عضو شورای شهر گلایه کرد

 به کارگیری روش های سنتی 
برای بازیافت زباله

رئیس کمیته میراث فرهنگی شورای شهر تهران 
از به کارگیری روش های ســنتی در جمع آوری و 

امحای زباله گلایه کرد.
به گزارش ایسنا، حسن خلیل آبادی صبح دیروز 
در حاشیه بازدید از محل دپوی زباله آرادکوه با بیان 
اینکه متأسفانه هنوز شهرداری تهران به روش عقب 
مانده و سنتی نســبت به جمع آوری زباله ها اقدام 
می کند، گفت: روزانه حــدود ۷۰۰۰ تن زباله های 
مختلف از سطح شهر تهران جمع آوری می شود که 
کاملاً روش جمع آوری، دپو و امحای آن سنتی است.

وی با بیان اینکه حالا در دنیا از تکنولوژی های 
روز و روش های نوین برای بازیافت پســماند خود 
استفاده می کنند،اظهارکرد: متأسفانه با وجود آنکه 
سال هاست روش خاک کردن زباله ها منسوخ شده 
است اما در شهرداری تهران این روش هنوز به کار 

گرفته می شود.
خلیل آبادی با اشــاره به کوه تولید شده توسط 
زباله های پایتخت گفت: زمین های 1۰۰ هکتاری با 
ارتفاع ۶۰ متر از زباله ها ایجاد شده اند این در حالیست 
که این مکان می توانست به بام جنوب تهران تبدیل 

شود اما حالا به مرکز دپوی زباله تبدیل شده است.
وی در پایان اظهارکرد: بر اســاس برنامه سوم 
توسعه شهرداری تهران مسئولان سازمان پسماند 
می بایست طی سال های آینده با اتکا به روش های 
نوین امحای زباله نسبت به بازیافت آن ها اقدام کنند.

از گوشه و کنار از امروز کلید می خورد

خداحافظی تهرانی ها با طرح زوج و فرد

یادداشت

فائزه ناصح، دکترای روانشناسی عمومی 

اینروزها در شبکه های  اجتماعی و رسانه های 
جمعی، در بازار کتاب و رسانه مطالب گوناگونی 
با عناوین موفقیت، روانشناسی امید، انگیزش، 
پیشرفت، چگونه پولدار شویم، راز خوشبختی، 
خوشــبختی در سه گام و ..... بســیار داغ است؛ 
چه بسیار افرادی که رشــته تحصیلی مرتبط 
با روانشناســی هم ندارند و یا حداقل از ســابقه 
روشنی هم در این زمینه برخوردار نیستند، اما با 
مطالعه چند کتاب زرد، کتاب هایی که در زمینه 
علم روانشناسی غیر علمی محسوب می شوند و 
در زمره منابع اطلاعاتی روانشناســی زرد جای 
می گیرند، خود را به عنوان روانشناس، درمانگر، 
و حتی روانپزشــک معرفــی می کنند، و چنان 
در تبلیغ خویش موثرند گویی اســتاد فروید و 

یونگ و پیاژه بوده اند. به این ترتیب است که حوزه 
روانشناسی کشور آکنده از مطالب روانشناسی با 
محتوای زرد، بی محتوا و غیر علمی است. کاش 
فقط مســاله به اینجا ختم می شد! مشاوره های 
روانشناســی زرد با افــراد غیر متخصص صرفا 
به خاطــر تبلیغات روانشناســی گمراه کننده ، 
مخاطبان بسیاری را جذب کرده است که در ابتدا 
شاید بسیار هم تاثیر گذار و مطلوب به نظر برسند؛ 
اما به مرور زمان افرادی کــه تحت تاثیر چنین 
مشاوره های غیر علمی قرار گرفته اند، پیامد های 

جبران ناپذیری را تحمل کرده اند. 
نا گفته نماند که روانشناســی با وجود آنکه 
رشته ای بســیار جذاب و دلربا است، اما چون با 
انســان که موجودی بســیار پیچیده و باهوش 
است سرو کار دارد، نیازمند دقت، درایت، هوش 
و ذکاوت و از همــه مهمتر دانــش آکادمیک و 
عمیق می باشد و ســال ها ممارست و تمرین و 
تجربه می طلبد. اما متاسفانه در سال های اخیر 

بنابر علل متفاوت دانشگاههای کشور در رشته 
روانشناســی، بدون کنکور با هر میزان از سطح 
تحصلات و ســواد، بدون برخورداری از حداقل 
شرایط و صلاحیت، دانشجو می پذیرند؛ بنابراین 
وقتی ورود به این رشــته در مقطع کارشناسی 
بدون کنکور اســت، بر برخی از افراد این امر را 
مسجل می ســازد که با خواندن چند کتاب در 
این حوزه و حتی گذراندن چند واحد درسی در 
دانشگاه با مدارک کارشناسی مرتبط یا نامرتبط 
می توانند مشکلات سلامت روان افراد جامعه را 
حل و فصل کنند این در حالی است که چنانچه به 
زندگی خود آنها بنگری سراسر غرق مشکلات ریز 
و درشت است و کوری عصا کش کوران دگر شده 
است. مخاطب این نوشتار تنها آن دسته از افرادی 
که حتی سواد آکادمیک ندارند و فقط دانش خود 
را با کتاب های زرد و منشــوری روانشناسی پر 
کرده اند، نیست. از آن مهمتر کسانی هستند که 
فارغ التحصیل رشته روانشناسی بوده، مدعی اند 

اخذ مدرک کارشناسی بدون کنکور و بی ضابطه 
و حضور تق و لق ســر چند کلاس درس و اخذ 
نمره هایی با آن کیفیت که می دانیم و می دانید 
مساوی با ورود به حرفه ای است که با روح و روان 
جامعه سر و کار دارد. این تصور غلط سبب شده 
است بسیاری از افراد در این رشته مشغول به کار 
شوند که صلاحیت های لازم حرفه ای را ندارند 
و چون سازمان نظام روان شناسی و مشاوره نیز 
به عنوان متولی حرفــه ای این حوزه، آنگونه که 
شایسته اســت بر تازه واردان این عرصه نظارت 
نمی کند،  عرصــه را برای جــولان افرادی که 
صلاحیت فعالیت در زمینه مشاوره، رواندرمانی 
و روانشناســی را ندارند، باز می گذارند. این امر 
لاجرم عرصه را برای بروز بســیاری از مشکلات 
فراهم می ســازد. بنابراین معضــل بزرگی که 
گریبان رشته رواشناســی را گرفته است، رشد 
بی رویه افرادی است که از مرکزی مدرکی اخذ 
می کنند و در زمــره دانش آموختگان حتی نه 
کم سواد بلکه کاملا بی ســواد قرار می گیرند و 
متاســفانه با اخذ مبالغ هنگفت برای مشاوره با 

روح و روان مردم بازی می کنند. 
از اینرو ه جرات می توان گفت اغلب کسانی 

که در حال حاضر در بســیاری از کلینیک های 
روان درمانی و مشــاوره کار می کننــد، خود از 
اختلالات روانی و مشکلات عدیده ای در عذابند، 
آموزش کامل ندیده اند؛ با مدرکی از دانشــگاه 
خارج شــده اند و در جایگاه درمانگر نشسته اند. 
بنابراین مساله مهم در شرایط فعلی بحث بر سر 
بوجود آمدن نوعی از روانشناسی است که مبتنی 
بر نظریه ها و پراتیک علمی نیست و به نوعی به 
»عمه تراپی « و »خاله تراپی « بیشتر شبیه است. 
تداوم چنین مســیری جز به بیراهه کشــاندن 

آدمی، ثمره دیگری ندارد.
از سوی دیگر افرادی هستند که به دروغ خود 
را روانشناس بالینی معرفی می کنند تا بتوانند در 
این حوزه ورود کرده و مراجعان بیشتری را درمان 

کنند! و پول بیشتری به جیب بزنند!
شناخت مشکلات روانی، رفتارها و سلامت 
روان موضوعی کلان و بســیار پیچیده  است و 
ازاین رو توصیه می شــود مردم پیش از مراجعه 
به هر مشــاور، روانشــناس یا روانپزشک ابتدا 
از ســوابق، مجوز و صلاحیت آنها آگاه شوند تا 
بتوانند مشــکلات خویش را همگام با مشــاور 

بهبود بخشند.

نه هر که چهره برافروخت دلبری داند

وضعیت خطرناک شیوع روانشناسی  زرد  در  جامعه

معاون شهردار تهران در 
حالی از اجرای طرح جدید 
ترافیکی از امروز خبر داده 

که این طرح مورد انتقاد 
برخی از مسئولان این حوزه 
و کارشناسان حوزه شهری 

قرار گرفته است؛ چراکه 
معتقدند زیرساخت های 

لازم برای اجرای آن، هنوز 
فراهم نشده است

طرح جدید از امروز اجرایی 
می شود و در هر سه ماه 

)یک فصل( خودروهای 
دارای پلاک تهران 20روز و 

پلاک های غیر تهران 15روز 
مجاز هستند تا به صورت 
رایگان در محدوده طرح 
آلودگی هوا )طرح زوج و 

فرد جدید( ورود پیدا کنند
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